

## Ontvangen vragen en gegeven antwoorden Sociale Innovatie Gendergelijkheid

**Vraag:** In de regeling staat het volgende over geschikte samenwerkingsverbanden:

*“1. Een samenwerkingsverband bestaat uit een of meer maatschappelijke organisaties, kennisinstellingen of arbeidsorganisaties.*

*2. In het samenwerkingsverband is in ieder geval een maatschappelijke organisatie of een kennisinstelling vertegenwoordigd en daarnaast een arbeidsorganisatie.”*

Volgens punt 1 kan een samenwerkingsverband uit “een of meer” organisaties bestaan. Uit punt 2 valt echter op te maken dat een samenwerkingsverband uit minstens twee partners bestaat (“daarnaast een arbeidsorganisatie”). Dient een verband wel of niet uit minstens 2 partners te bestaan?

**Antwoord:** Een samenwerkingsverband dient inderdaad uit minimaal twee partners te bestaan: één maatschappelijke organisatie dan wel kennisinstelling EN één arbeidsorganisatie.

**Vraag:** Hoe breed is precies de definitie van “arbeidsorganisatie”? Kunnen dit verenigingen zonder winst oogmerk (non-profits) zijn? Valt er iets meer te zeggen over het type partner dat het best aansluit op de beoogde doelstellingen van de call?

**Antwoord:** Volgens de definitie die opgenomen is in de regeling is een arbeidsorganisatie ‘onderneming als bedoeld in artikel 5 van de Handelsregisterwet 2007 of een rechtspersoon als bedoeld in artikel 6 van de Handelsregisterwet 2007, waarin door werknemers arbeid wordt verricht’. We willen arbeidsorganisaties betrekken bij de projecten omdat het resultaat van de sociale innovatie moet landen in deze arbeidsorganisaties. Zie hiervoor ook de toelichting bij de regeling.

**Vraag:** Dienen de activiteiten en doelen van het project (idealiter) transnationaal te zijn? Of kunnen deze ook volledig op één land gericht zijn?

**Antwoord:** De activiteiten hoeven niet transnationaal te zijn maar richten zich uitsluitend op Nederland. In de regelgeving met betrekking tot dit tijdvak zijn geen transnationale doelen opgenomen.

**Vraag:** Zijn er eerdere vergelijkbare calls geweest, en zo ja, heeft u voorbeelden van (Nederlandse) samenwerkingen die hieruit zijn voortgekomen?

**Antwoord:** In de vorige programmaperiode zijn er wel projecten geweest binnen Sociale Innovatie en Transnationale Samenwerking (SITS) maar de aanvragers waren arbeidsmarktregio’s die voor hun regio een aanvraag in konden dienen. Daar is niet samengewerkt op de manier waarop dit nu binnen de huidige regeling naar wordt gevraagd. Zie voor projectvoorbeelden: [Eindproducten | Actieve inclusie \(ESF 2014-2020\): Sociale Innovatie en Transnationale Samenwerking | Uitvoering van Beleid \(uitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#) en voor evaluatie van deze SITS-regeling: [SITS Procesevaluatie \(2018\) Panteia | Rapport | Uitvoering van Beleid \(uitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#)

**Vraag:** Heeft u andere algemene adviezen voor bij de aanvraag?

**Antwoord:** Vanwege de tenderprocedure kunnen we tijdens de openstelling van het tijdvak geen aanvullende informatie opvragen en moeten we de aanvragen beoordelen en rangschikken op basis van de informatie die in de aanvraag is opgenomen. Daarom is het van belang dat aanvragers zorgvuldig alle voor de beoordeling relevante informatie opnemen in de subsidieaanvraag en de bijlagen.

**Vraag:** Op [de website van de Rijksoverheid](#) staat dat er een voorlichtingsbijeenkomst wordt georganiseerd door het ministerie. Is hier al meer over bekend?

**Antwoord:** Ja, deze is op 25 maart van 10.00 tot 11.30, zie deze link voor aanmelding: [Online informatiebijeenkomst ESF+ Sociale innovatie Gendergelijkheid | Nieuwsbericht | Uitvoering van Beleid \(uitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#)

**Vraag:** Hoe kun je te weten komen wie andere potentiële aanvragers zijn?

**Antwoord:** Tijdens de voorlichtingsbijeenkomst zullen geïnteresseerden in deze subsidie aanwezig zijn. Zo kan mogelijk contact gelegd worden. In verband met de AVG en vanwege de regels verbonden aan een subsidietenderprocedure, kunnen wij geen contactgegevens of informatie verstrekken gerelateerd aan andere potentiële aanvragers.

**Vraag:** Moet iedereen zichzelf aanmelden voor de voorlichtingsbijeenkomst of kan dat in één mail?

**Antwoord:** Dat kan in één mail maar daarbij moeten wel alle namen, mailadressen en organisaties vermeld worden omdat iedereen een link krijgt voor de bijeenkomst.

**Vraag:** Is BTW subsidiabel?

**Antwoord:** BTW is niet subsidiabel zoals opgenomen in artikel 1.12. Er is geen uitzonderingsbepaling opgenomen voor Sociale Innovatie Gendergelijkheid.

**Vraag:** Wie heeft ervaring met dit soort aanvragen?

**Antwoord:** Gendergelijkheid is niet eerder een hoofdstuk geweest in de eerdere ESF-regelingen.

**Vraag:** Wat is een tenderprocedure?

**Antwoord:** Bij een tenderprocedure gaat het om een rangschikking van subsidieaanvragen op basis van een (onderlinge) vergelijking op hetzelfde moment onder dezelfde omstandigheden. De aanvragen die aan de voorwaarden voldoen, worden beoordeeld aan de hand van objectieve criteria. Hoe meer een organisatie voldoet aan deze criteria hoe meer punten men krijgt. De aanvragers met de meeste punten ontvangen de subsidie. De tenderprocedure vindt alleen plaats als er veel aanvragen komen en met de daarmee aangevraagde subsidiebedragen het beschikbare budget wordt overschreden. In dat geval zullen de aanvragen op grond van de eisen in artikel 2f.9 worden beoordeeld en gescoord. Aan aanvragers van de projecten met de hoogste score zal dan subsidie verleend worden, totdat het budget 'op' is. De andere subsidieaanvragen zullen worden afgewezen.

**Vraag:** Moet het een internationaal project zijn of mag het ook nationaal?

**Antwoord:** De activiteiten hoeven niet transnationaal te zijn maar richten zich uitsluitend op Nederland. In de regelgeving met betrekking tot dit tijdvak zijn geen transnationale doelen opgenomen.

**Vraag:** In de regeling staat een voorschotmogelijkheid van 20%. Is dat het enige voorschot dat de aanvragers kunnen krijgen?

**Antwoord:** In het aanvraagformulier bestaat de mogelijkheid om een voorschot van 20% aan te vragen dat na een eventuele beschikking tot subsidieverlening wordt uitgekeerd. Gedurende de looptijd van het project kan een voortgangsrapportage worden ingediend met de tot op dat moment gemaakte en betaalde kosten. Het voorschot kan dan worden verhoogd tot maximaal 80% van het in de beschikking tot subsidieverlening opgenomen bedrag.

**Vraag:** Moet een onderzoeksbureau deel uit maken van het samenwerkingsverband?

**Antwoord:** In artikel 2f.5 is in de leden 1 en 2 opgenomen dat een samenwerkingsverband bestaat uit één of meer maatschappelijke organisaties, kennisinstellingen of arbeidsorganisaties en dat In het samenwerkingsverband is in ieder geval een maatschappelijke organisatie of een kennisinstelling moet zijn vertegenwoordigd en daarnaast een arbeidsorganisatie.

**Vraag:** In artikel 2f.3 staan vijf thema's vermeld. Mag je kiezen op welk thema een aanvraag zich richt?

**Antwoord:** Bij lid 2 van dit artikel is vermeld dat voor minimaal één van de thema's gekozen moet worden.

**Vraag:** Hoe moet worden omgegaan met eventuele externe kosten?

**Antwoord:** Conform artikel 2f.11 lid 1 zijn de kosten in geval van externe opdrachtverlening met een opdrachtwaarde van meer dan € 50.000 subsidiabel indien deze marktconform zijn. Dit wordt beoordeeld aan de hand van een transparante, objectieve en niet-discriminatoire aanbestedingsprocedure of een offerteprocedure waarbij tenminste drie offertes zijn aangevraagd en beoordeeld door de subsidieontvanger.

Voor verdere informatie over te volgen procedures, zie de handleiding projectadministratie (HPA). Momenteel wordt gewerkt aan een HPA voor Sociale Innovatie, voor de andere hoofdstukken is deze al gepubliceerd op de website en het onderdeel 'Aanbesteding en marktconformiteit' zal niet gewijzigd worden.

**Vraag:** Moet bij de einddeclaratie een accountantsverklaring worden ingediend?

**Antwoord:** Nee, dat hoeft niet. UVB controleert zelf alle ingediende einddeclaraties. Eventueel kan ook de Audit Autoriteit en/of de Europese Commissie nog een controle ten aanzien van uw project verrichten.

**Vraag:** Zijn de kosten voor bv. een managementfee of een opslag voor huisvestingskosten subsidiabel?

**Antwoord:** Conform artikel 2f.11 is voor de overige kosten, waaronder kosten voor projectadministratie en projectmanagement een opslag van 7% subsidiabel, die wordt berekend over het totaal van de directie externe kosten en directe loonkosten. Deze 7% opslag hoeft niet te worden verantwoord met financiële documentatie.

**Vraag:** Wat is de looptijd van een project?

**Antwoord:** De startdatum van een project is de datum van de subsidieverlening en de einddatum is uiterlijk 31 december 2027.

**Vraag:** Welke vereiste documenten moeten bij een aanvraag worden ingediend?

**Antwoord:** Op onze website ([Uitvoeren en verantwoorden | ESF+ 2021-2027 | Uitvoering van Beleid \(uitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#)) staan de 10 bijlagen die bij de aanvraag moeten worden ingediend.

**Vraag:** Past een project met als doel de instroom en behoud van vrouwen in HBO-ICT opleidingen en banen te vergroten binnen deze regeling?

**Antwoord:** De omschrijving van de mogelijke inhoud van het project is vrij kort maar op het eerste gezicht lijkt dit inderdaad te passen binnen de subsidieregeling. Wij hebben de regeling opgesteld met het doel om ook gendergelijkheid te stimuleren in de ICT, als technologiesector. De regeling is dus ook gericht op vrouwen in de ICT-sector.

**Vraag:** Is het mogelijk om alsnog de informatie m.b.t. de bijeenkomst te ontvangen?

**Antwoord:** Hierbij de link naar onze website waar op dit moment de presentatie van de bijeenkomst (en de link naar de regeling) te vinden is:

[Bijeenkomsten | ESF+ 2021-2027 | Uitvoering van Beleid \(uitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#)

Inmiddels is ook het verslag van de bijeenkomst op de website geplaatst:

[Bijeenkomsten | ESF+ 2021-2027 | Uitvoering van Beleid \(uitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#)

**Vraag:** Hebben de bijlagen bij de aanvraag een bepaald format of zijn ze vormvrij?

**Antwoord:** Diverse bijlagen zoals bv. activiteiten en begroting hebben we een vast format (net zoals bij onze andere regelingen) en bij andere bijlagen zoals bv. projectplan hebben we items opgenomen die beschreven moeten worden en worden suggesties gegeven van wat beschreven kan worden.

**Vraag:** Helaas heeft uw bericht m.b.t. de online bijeenkomst ESF+ Sociale innovatie Gendergelijkheid mij te laat bereikt, waardoor ik mij niet heb kunnen aanmelden. Deze bijeenkomst had mij zeer interessant geleken. Is het mogelijk om alsnog de informatie m.b.t. de bijeenkomst te ontvangen, zodat ik dit kan doornemen?

**Antwoord:** Hierbij de link naar onze website waar de presentatie van de bijeenkomst (en de link naar de regeling) te vinden is: [Bijeenkomsten | ESF+ 2021-2027 | Uitvoering van Beleid \(uitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#). Inmiddels is op dezelfde pagina ook het verslag van de bijeenkomst geplaatst.

**Vraag:** Vanuit een Hogeschool, en in samenwerking met een andere Hogeschool en een consortium van arbeidsorganisaties wordt een subsidieaanvraag overwogen. Het doel van dit project is om de instroom en behoud van vrouwen in HBO-ICT opleidingen en banen te vergroten.

- 1) Past het doel van ons project binnen deze regeling?
- 2) Ik heb een account aangemaakt in het subsidieportaal, maar kan de templates van de aanvraag niet vinden. Waar zou ik deze kunnen vinden?

**Antwoord:**

- 1) De omschrijving van de mogelijke inhoud van uw project is in uw mail vrij kort maar op het eerste gezicht lijkt dit inderdaad te passen binnen de subsidieregeling. Wij hebben de regeling opgesteld met het doel om ook gendergelijkheid te stimuleren in de ICT, als technologiesector. De regeling is dus ook gericht op vrouwen in de ICT-sector.
- 2) De templates van de bijlagen bij de aanvraag zijn geplaatst op de website: [Uitvoeren en verantwoorden | ESF+ 2021-2027 | Uitvoering van Beleid \(uitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#)

**Vraag:** Hoe kan ik me registreren als aanvrager?

**Antwoord:** Via het subsidieportaal ([Inloggen Subsidieportaal Uitvoering Van Beleid \(mijnuitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#)) kunt u zich registreren als aanvrager. Het aanvraagtijdvak voor de subsidie gaat 6 mei open.

**Vraag:** In de voorbereiding op het indienen van een subsidieaanvraag is het voor ons niet geheel duidelijk hoeveel % van de aanvraag gedekt wordt door de subsidie.

**Antwoord:** Over het subsidiepercentage is in artikel 2f.9 is opgenomen: 'In afwijking van artikel 1.10 bedraagt de subsidie op grond van dit hoofdstuk maximaal 95% van de subsidiabele kosten'. Dit betekent dat voor Sociale Innovatie de subsidie maximaal 95% bedraagt en voor andere hoofdstukken 40%.

**Vraag:** Eventueel zijn wij geïnteresseerd om in te dienen voor ESF+ Sociale Innovatie. Ik vroeg me daarom af of er al formats beschikbaar zijn voor de bijlages die ingediend moeten worden? Het gaat dan bijvoorbeeld om de bijlages Activiteiten en begroting, Externe uitvoerders, Projectplan en Financieringsplan.

**Antwoord:** U kunt de formats inmiddels vinden op website: [Uitvoeren en verantwoorden | ESF+ 2021-2027 | Uitvoering van Beleid \(uitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#)

**Vraag:** Graag verneem ik of de webinar is opgenomen en of ik deze zou kunnen terugkijken.

**Antwoord:** De webinar is niet terug te luisteren dan wel zien. Hier kunt u het verslag vinden: [Bijeenkomsten | ESF+ 2021-2027 | Uitvoering van Beleid \(uitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#)

**Vraag:** Op deze webpagina is het niet mogelijk om Bijlage 1 te downloaden. Kan een nieuwe bijlage worden gepubliceerd?

**Antwoord:** Bijlage van de website gemaald naar de vragensteller.

**Vraag:** Binnen een gemeente wordt in de stadsdelen aandacht geschonken aan vrouwengelijkheid en kwetsbare vrouwen. Kan daarvoor subsidie worden aangevraagd?

**Antwoord:** Subsidie kan alleen worden aangevraagd door een samenwerkingsverband, een gemeente kan niet alleen als aanvrager optreden. Inhoudelijk zou dit project mogelijk wel in aanmerking komen voor een subsidie.

**Vraag:** Hoe hoog is het cofinancieringspercentage?

**Antwoord:** De cofinanciering in te brengen door de aanvrager bedraagt conform artikel 2f.10 lid 2 minimaal 5% (maximaal 95% subsidie).

**Vraag:** In de regelgeving staat dat het samenwerkingsverband minimaal bestaat uit een kennisinstelling OF een maatschappelijke organisatie EN een arbeidsorganisatie. Oftewel, een kennisinstelling is niet verplicht, maar in 2f.5 onderdeel 4d staat dat DE aangesloten kennisinstellingen het onderzoek onafhankelijk moeten kunnen uitvoeren. Hier lijkt dus een kennisinstelling weer verplicht te zijn.

**Antwoord:** Een samenwerkingsverband bestaat uit (minimaal) een kennisinstelling OF maatschappelijke organisatie EN een arbeidsorganisatie. Indien er een kennisinstelling in het samenwerkingsverband zit, geldt onderdeel 4d van artikel 2f.5, waarin een verplichting voor de kennisinstelling staat. Een kennisinstelling is dus niet verplicht indien er een maatschappelijke organisatie in het samenwerkingsverband plaatsneemt.

**Vraag:** Een MBO-college denkt na over een aanvraag. Kan deze MBO instelling ook gezien worden als een kennisinstelling. Of kan zij gezien worden als een maatschappelijke organisatie?

**Antwoord:** Een maatschappelijke organisatie is een organisatie zonder winstoogmerk die een sociaal of maatschappelijk doel nastreeft. Dat is dus afhankelijk van wat in de statuten van de MBO-instelling staat. Een instelling voor hoger onderwijs valt onder de definitie voor een kennisinstelling, zoals deze is opgenomen in artikel 1 van de regeling:

- a. instelling voor hoger onderwijs, genoemd in de onderdelen a, b, g of h van de bijlage, behorende bij de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek, en een academisch ziekenhuis als bedoeld in onderdeel j van de bijlage behorende bij die wet;
- b. andere dan in onderdeel a bedoelde geheel of gedeeltelijk meerjarig door de overheid gefinancierde onderzoeksorganisatie zonder winstoogmerk die activiteiten verricht met als doel de algemene wetenschappelijke of technische kennis uit te breiden;
- c. geheel of gedeeltelijk meerjarig door een andere lidstaat van de Europese Unie gefinancierde:
  - 1°. openbare instelling voor hoger onderwijs of een daaraan verbonden ziekenhuis, gelijkwaardig aan een instelling respectievelijk academisch ziekenhuis als bedoeld in onderdeel a;

- 2°.onderzoeksorganisatie zonder winstoogmerk die activiteiten verricht met als doel de algemene wetenschappelijke en technische kennis uit te breiden;

**Vraag:** Is een vakbond een arbeidsorganisatie die werknemers vertegenwoordigt? Volgens de definitie wel, (aangezien wij mensen in dienst hebben en als doel hebben om werknemers te vertegenwoordigen) maar is dit ook jullie interpretatie?

**Antwoord:** De definitie volgens de subsidieregeling luidt: onderneming als bedoeld in artikel 5 van de Handelsregisterwet 2007 of een rechtspersoon als bedoeld in artikel 6 van de Handelsregisterwet 2007, waarin door werknemers arbeid wordt verricht. Als de vakbond voldoet aan de eerste eis, dat zal blijken uit de statuten, en er wordt door werknemers arbeid verricht, dan voldoet de vakbond als arbeidsorganisatie.

**Vraag:** Welke sectoren vallen onder de sectoren exacte wetenschappen, technologie, techniek en toegepaste wiskunde? Is dat ook de ICT sector?

**Antwoord:** Zie link naar EC website voor een overzicht: [Relevant and high-quality higher education | European Education Area \(europa.eu\)](#). Volgens de Europese regeling is er een tekort aan personeel in STEM sectoren en specifiek in de ICT-sector, waarbij vrouwen ondervertegenwoordigd zijn. Er zijn geen harde definities van wat er onder STEM valt, maar STEM en ICT worden in de literatuur vaak in één adem benoemd. Wij hebben de regeling opgesteld met het doel om ook gendergelijkheid te stimuleren in de ICT, als technologiesector. De regeling is dus ook gericht op vrouwen in de ICT-sector.

**Vraag:** In bijlage 3 staat waar een projectplan aan moet voldoen maar niet aantal woorden/ of concreet format voor het projectplan. Is deze richtlijn er wel?

**Antwoord:** De bijlage is vormvrij, maar wij hebben in de bijlage op de website ([Bijlage 3 Projectplan | Publicatie | Uitvoering van Beleid \(uitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#)) aangegeven welke onderwerpen moeten/kunnen worden opgenomen. Er is geen maximum aan het aantal woorden. Van belang voor het projectplan zijn de artikelen 1.6 en 2f.6: daarin staan de eisen die gesteld worden aan het projectplan.

**Vraag:** Op de website wordt aangegeven dat er een handboek projectadministratie komt. Is deze al beschikbaar? Of wanneer kunnen we die verwachten?

**Antwoord:** Deze handleiding is nog niet beschikbaar. Op de website staan ook handleiding projectadministraties van andere hoofdstukken binnen de ESF-regeling (bv [HPA AMR ESF+ \(2021-2027\) | Publicatie | Uitvoering van Beleid \(uitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#)). U kunt bij de andere hoofdstukken alvast bekijken hoe bijvoorbeeld een urenregistratie of een format van een addendum eruit kan zien.

**Vraag:** Zal de score m.b.t. de relevante kennis en ervaring gebaseerd zijn op de gehele alliantie of alleen op de aanvrager? In artikel 2f.9. (p.4) staat vermeld onder e.: 'aanvrager, de bij de uitvoering van het project betrokken partijen en de ingezette medewerkers.' Op pagina p. 11 staat genoemd: 'Deze selectiecriteria zijn gericht op de kwaliteit en onderbouwing van de probleem analyse, het activiteitenplan, de planning en de visie met betrekking tot gelijke kansen en non discriminatie en de beschrijving van de administratieve organisatie en interne beheersing en daarnaast ook de beschrijving van de aanwezige relevante kennis en ervaring van de aanvrager.' Hierbij wordt dus alleen de aanvrager genoemd en niet de alliantie.

**Antwoord:** In het door u aangehaalde artikel staat onder e: de beschrijving van de aanwezige relevante kennis en ervaring van de aanvrager, de bij de uitvoering van het project betrokken partijen en de ingezette medewerkers in het kader van de uitvoering van het project en behoefte van de verspreiding van succesvolle aanpakken op het gebied van gendergelijkheid.

In de toelichting wordt gesproken over 'de aanvrager' maar daarmee wordt inderdaad aanvrager inclusief samenwerkende partijen bedoeld.

**Vraag:** Zal de score voortkomend uit het track record van de aanvrager gebaseerd zijn op het overkoepelende thema 'sociale innovatie ten behoeve van het bevorderen van gendergelijkheid binnen arbeidsorganisaties' of zal dit gebaseerd worden op de 5 te selecteren thema's (vrouwen in STEM, arbeid en mantelzorg, economische zelfstandigheid, werk,-zorg,-huishoudtaken, loontransparantie). Of beiden?

**Antwoord:** Conform artikel 2f.9 gaat het over relevante kennis en ervaring in het kader van de uitvoering van het project: als wordt gekozen voor één van de 5 thema's zal de ervaring in dat gebied worden beoordeeld, samen met de overkoepelende inhoud op gendergelijkheid.

**Vraag:** Cofinanciering: Kan de cofinanciering in kind worden geleverd?

Met cofinanciering in-kind bedoel ik dat we de cofinanciering in uren inbrengen in plaats van in cash. Is dat mogelijk?

**Antwoord:** Cofinanciering kan bestaan uit bijvoorbeeld de kosten voor uitgeleend personeel, de loonkosten van dit personeel kunnen dan als cofinanciering gelden.

**Vraag:** Ons consortium bestaat op dit moment uit twee hogescholen en twee stichtingen die elk een groot aantal arbeidsorganisaties vertegenwoordigen. Kunnen we deze stichtingen daarom opvoeren als arbeidsorganisaties in de aanvraag?

**Antwoord:** De definitie volgens de subsidieregeling luidt: onderneming als bedoeld in artikel 5 van de Handelsregisterwet 2007 of een rechtspersoon als bedoeld in artikel 6 van de Handelsregisterwet 2007, waarin door werknemers arbeid wordt verricht. Als de stichtingen voldoen aan de eerste eis, dat zal blijken uit de statuten, en er wordt door werknemers arbeid verricht, dan voldoen zij als arbeidsorganisatie. Alleen het vertegenwoordigen van arbeidsorganisaties is niet voldoende om aan de definitie te voldoen.

**Vraag:** Is de ureninzet van de arbeidsorganisaties ook subsidiabel?

**Antwoord:** In artikel 1.11 is opgenomen dat directe loonkosten subsidiabel zijn, voor zover deze berekend zijn op basis van het aantal werkelijk gerealiseerde uren tegen een individueel berekend tarief op basis van het brutoloon, vermeerderd met een opslag van 37,5% van het brutoloon en waarbij het aantal werkbare uren per jaar is gesteld op 1.720 bij een voltijds dienstverband. Dit betekent dat deze werknemers in dienst moeten zijn bij hun werkgever en loon moeten ontvangen. In de projectadministratie moeten hun loonstroken worden opgenomen.

**Vraag:** Wat is het verwachte tijdspad van beoordeling van de aanvraag? En voortvloeiend hieruit: Onze beoogde startdatum van het project is 1 september 2024. Is dat haalbaar?

**Antwoord:** UVB heeft na afloop van het tijdvak maximaal 18 weken om een beslissing te nemen op de aanvraag, dat is uiterlijk 11 oktober. In artikel 2f.7 is opgenomen dat het project start vanaf het moment van toekenning.

**Vraag:** Wij zijn momenteel intensief bezig met het opzetten van een consortium. In dit kader zijn wij een onderzoeksvoorstel aan het voorbereiden. Echter, tot op heden zijn we nog niet volledig op de hoogte van de specifieke vereisten die gesteld worden aan het indienen van de aanvraag. We vragen ons bijvoorbeeld af of er een bepaald sjabloon is dat we moeten gebruiken, of dat er specifieke informatie nodig is vanuit de consortiumpartners. Kunt u ons voorzien van de benodigde documentatie die de indieningsprocedures en -voorwaarden gedetailleerd beschrijft?

**Antwoord:** Om een aanvraag te kunnen indienen, dient u zich eerst te registreren als aanvrager. Dit kan via onze website: [Inloggen Subsidieportaal Uitvoering Van Beleid \(mijnuitvoeringvanbeleidszw.nl\)](https://mijnuitvoeringvanbeleidszw.nl)

Vanaf 6 mei (tot en met 7 juni) is het mogelijk daadwerkelijk een aanvraag in te dienen. Het aanvraagformulier zelf is vanaf 6 mei benaderbaar. De verplichte bijlagen die bij de aanvraag moeten worden ingediend vind u ook via onze website: [Uitvoeren en verantwoorden | ESF+ 2021-2027 | Uitvoering van Beleid \(uitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#)

Ook vind u op de website de presentatie en het verslag van de informatiebijeenkomst en een document met vragen/antwoorden: [Bijeenkomsten | ESF+ 2021-2027 | Uitvoering van Beleid \(uitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#)

**Vraag:** Klopt het dat het verslag van de informatiebijeenkomst nog niet online staat?

**Antwoord:** Het verslag is 23 april op de website van UVB geplaatst: [Bijeenkomsten | ESF+ 2021-2027 | Uitvoering van Beleid \(uitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#)

**Vraag:** Zijn er formats voor de aanvraag Sociale Innovatie? Bij de vragen/antwoorden staat dat je geen eigen format mag gebruiken.

**Antwoord:** Er zijn 10 verplichte bijlagen [Uitvoeren en verantwoorden | ESF+ 2021-2027 | Uitvoering van Beleid \(uitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#)). Sommigen hebben een vast format, zoals bijvoorbeeld 'activiteiten en begroting'. Anderen zijn vormvrij maar daar staat de gewenste informatie in aandachtspunten, conform de artikelen uit de regeling, zoals bijvoorbeeld het projectplan. En dan zijn er PDF-bijlagen zoals bijvoorbeeld de statuten.

**Vraag:** Is het projectplan vormvrij qua aantal letters/woorden per onderdeel?

**Antwoord:** Het maximum in de bijlage wordt bepaald door het aantal MB, niet het aantal woorden.

**Vraag:** Hoeveel belangstelling is voor de regeling? Dit om een afweging te maken om tijd in een aanvraag te steken.

**Antwoord:** Bij de informatiebijeenkomst waren 50 à 60 mensen aanwezig en regelmatig worden vragen gesteld maar er is geen inschatting te maken van het aantal daadwerkelijke aanvragen en de omvang in euro van in te dienen aanvragen.

**Vraag:** Is het waar dat uiterlijk tot en met 17 mei vragen gesteld kunnen worden en waar is dat te vinden?

**Antwoord:** Dit is gemeld tijdens de voorlichtingsbijeenkomst en is opgenomen in het verslag van deze bijeenkomst. Op de website is hierover deze tekst opgenomen:

Vanwege de tenderprocedure moeten wij iedereen gelijke kansen geven. Iedereen moet daarom de gelegenheid hebben om alle gestelde vragen en antwoorden terug te kunnen zien op de website (dit gebeurt geanonimiseerd). Mochten er dus nog vragen zijn, dan kunt u die nog naar [esf@minszw.nl](mailto:esf@minszw.nl) mailen tot uiterlijk 17 mei 2024.

**Vraag:** Het hoofdstuk over ESF+ Sociale Innovatie en Gendergelijkheid werkt volgens het tendersysteem. We hebben begrepen dat het belangrijk is dat elke aanvrager gelijk behandeld wordt in dit proces. Er is gesuggereerd dat er mogelijk een vragenronde komt waarin aanvragers vragen kunnen stellen over de subsidie en het tenderproces. Als dit het geval is, zouden we graag willen weten wanneer deze vragenronde plaatsvindt.

**Antwoord:** Tijdens de informatiebijeenkomst (en zo ook opgenomen in het verslag) is aangegeven dat via de ESF-postbus vragen gesteld kunnen worden tot uiterlijk 17 mei en dat deze vragen en de antwoorden daarop geanonimiseerd op de website worden opgenomen: [Vragen en antwoorden | ESF+ 2021-2027 | Uitvoering van Beleid \(uitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#)

**Vraag:** In de uitleg van de arbeidsorganisatie is helaas geen antwoord gegeven op de vraag hoe dit werkt voor een vakbond, dat is vanzelfsprekend een arbeidsorganisatie. Alleen staat in: Art 2f.5 – 3 dat de arbeidsorganisatie er voor moet zorgen om de werknemersvertegenwoordiging actief te



betrekken. Echter, de vakbond is een werknemersvertegenwoordiging. Of wordt daarmee bedoeld dat de OR van de vakbond betrokken moet worden?

**Antwoord:** Het is van belang dat de arbeidsorganisatie de werknemers (werknemersvertegenwoordiging) actief informeert en betreft bij de planvorming, implementatie en evaluatie van het project. Dit gaat dus om een vertegenwoordiging van de werknemers die effect zullen ondervinden van het project.

**Vraag:** De link naar de Europese regeling (Relevant and high-quality higher education | European Education Area (europa.eu)) zegt STEM én ICT. Terwijl in de beschrijving in de Staatscourant staat STEM sectoren. Kunt u aangeven of het inclusief of exclusief de ICT sector is? Bij de link staat: STEM & ICT: The European Union (EU) faces skills shortages, in particular in the STEM – science, technology, engineering and mathematics – and information and communications technology (ICT) fields. Women especially are underrepresented in these fields.

**Antwoord:** Volgens de Europese Commissie is er een tekort aan personeel in STEM sectoren en specifiek in de ICT-sector, waarbij vrouwen ondervertegenwoordigd zijn. Er zijn geen harde definities van wat er onder STEM valt, maar STEM en ICT worden in de literatuur vaak in één adem benoemd. Wij hebben de regeling opgesteld met het doel om ook gendergelijkheid te stimuleren in de ICT, als technologiesector. De regeling is dus ook gericht op vrouwen in de ICT-sector.

**Vraag:** Kwalificeert een impactorganisatie (deze organisatie dient 70% aan te besteden om impact te maken voor de samenleving) als maatschappelijke organisatie?

**Antwoord:** Volgens de definitie in de regeling is een maatschappelijke organisatie een organisatie zonder winstoogmerk die een sociaal of maatschappelijk doel nastreeft. Dit zal moeten blijken uit de statuten van de organisatie.

**Vraag:** Is het toegestaan als een aanvraag wordt ingediend waar activiteiten in voorkomen die in meerdere regio's nieuw zijn en in andere regio's al zijn uitgevoerd, maar meer als een pilot en nu verder ontwikkeld worden en onderdeel uitmaken van het onderzoek dat wordt uitgevoerd door de kennisinstelling?

**Antwoord:** Ja, dat kan. Dit gaat dan om de implementatie en opschaling van sociale innovatie dan wel de verdere ontwikkeling van ideeën: zie subsidiabele activiteiten in artikel 2f.8.

**Vraag:** Mogen na het indienen van de aanvraag en start van het project nog nieuwe partners toegevoegd worden aan de samenwerkingsovereenkomst?

**Antwoord:** Aangezien het project wordt beoordeeld binnen een subsidietender moet het project zo worden uitgevoerd als in de aanvraag is opgenomen en is gescoord en beoordeeld.

**Vraag:** Mag in de samenwerkingsovereenkomst verwezen worden naar een nog op te stellen uitvoeringsregeling die noodzakelijk is om goed de rechten en plichten vast te leggen tussen de partners onderling en met de hoofdaanvrager. Uiteraard komen de verplichte onderdelen die genoemd zijn in de regelgeving voor in de samenwerkingsovereenkomst die bij de aanvraag wordt aangeleverd?

**Antwoord:** Als dit past onder de bepalingen die in de regeling staan over de samenwerkingsovereenkomst, dan is het mogelijk deze nog nader te specificeren als de subsidie is verleend.

**Vraag:** Bestaat er een mogelijkheid dat de termijn voor het indienen van de aanvraag wordt verlengd, gezien de toch wel korte periode om een kwalitatief goede aanvraag op te kunnen stellen?

**Antwoord:** Nee, dit kan helaas niet. Iedere partij heeft dezelfde mogelijkheid gekregen om een goede aanvraag op te stellen (tender).

**Vraag:** Kan maar één keer een aanvullend voorschot worden aangevraagd, of kan er opvolgend meerdere keren een aanvulling worden gevraagd? Dit i.v.m. de liquiditeit die bij innovatieve projecten vaak een bottleneck is en een grote belemmering voor partijen om aanvragen in te dienen. Dit ook om te voorkomen dat reeds gefinancierde projecten declarabel worden gemaakt en dus minder innovatief zullen zijn en de kans op dubbel financiering hiermee groot is.

**Antwoord:** In artikel 2f.13 is het volgende opgenomen:

1. Na verlening van de subsidie kan de Minister, indien daarom in de subsidieaanvraag is verzocht, een voorschot van maximaal 20% van het in de beschikking tot subsidieverlening vermelde subsidiebedrag verstrekken.
2. De Minister kan gedurende de looptijd van het project op verzoek van de hoofdaanvrager besluiten om een aanvullend voorschot te verlenen tot maximaal 80% van het in de beschikking tot subsidieverlening opgenomen maximale subsidiebedrag, indien:
  - a. de subsidieontvanger aan de hand van een financiële rapportage in de vorm van een door de Minister beschikbaar gesteld formulier de reeds gemaakte kosten, waarop het gevraagde voorschot betrekking heeft, voldoende heeft gespecificeerd en onderbouwd;
  - b. het verzoek uiterlijk binnen vier weken na afloop van het eerste, tweede of derde jaar vanaf de start van het project samen met een voortgangsrapportage, als bedoeld in artikel 2f.14, wordt ingediend; en
  - c. de Minister heeft vastgesteld dat de financiële rapportage, bedoeld in tweede lid, onderdeel a, een juiste weergave vormt van de projectadministratie op het moment van indiening.

**Vraag:** Bij de informatiebijeenkomst over de ESF+ Sociale innovatie Gendergelijkheid is aangegeven dat er een Q&A online zou komen met alle gestelde vragen. Wij vroegen ons af wanneer deze openbaar wordt? En kunt u zeggen waar deze gepubliceerd zal worden (op welke webpagina)?

**Antwoord:** Via de website [Vragen en antwoorden | ESF+ 2021-2027 | Uitvoering van Beleid \(uitvoeringvanbeleidszw.nl\)](#) zijn eerder twee versies gepubliceerd. Dit is de derde en laatste versie waarin alle vragen die tot en met 17 mei zijn gesteld, zijn opgenomen.

**Vraag:** Een bedrijf is (deels) in Engeland gevestigd, maar de scope van dit onderzoek is de expliciet de Nederlandse arbeidsmarkt. Zou dit kwalificeren?

**Antwoord:** De regeling spreekt over een samenwerkingsverband dat bestaat uit een of meer maatschappelijke organisaties, kennisinstellingen of arbeidsorganisaties.

Bij de definitie van arbeidsorganisaties wordt bijvoorbeeld gesproken over een onderneming als bedoeld in [artikel 5 van de Handelsregisterwet 2007](#) of een rechtspersoon als bedoeld in [artikel 6 van de Handelsregisterwet 2007](#). Kijkend naar die artikelen, moet er sprake moet zijn van vestiging in Nederland.

Ook de kennisinstelling kent onder a een verwijzing, die laat zien dat het voor dat onderdeel gaat om Nederlandse hoger onderwijsinstellingen.

De definitie van maatschappelijke organisaties lijkt geen beperkingen op te leveren. Maar als een maatschappelijke organisatie ook een arbeidsorganisatie is, dan is er dus wel weer een beperking

Oftewel, arbeidsorganisaties moeten sowieso in Nederland gevestigd zijn (met een uitzondering, zie artikel 5 lid 1 onder f). Kennisinstellingen (met uitzondering van hoger onderwijsinstellingen) en maatschappelijke organisaties kunnen eventueel wel in het buitenland gevestigd zijn. Maar als zij tevens kwalificeren als arbeidsorganisatie dan kan dat dus niet.

### **Gepubliceerde regelwijziging**

Op 3 juni is de volgende regelwijziging gepubliceerd in de Staatscourant:

F. In artikel 2f.9, eerste lid vervalt “na advies van de beoordelingscommissie”.

#### Toelichting

F. De rangschikking naar selectiecriteria waarnaar verwezen wordt in artikel 2f.9, eerste lid, zal intern worden uitgevoerd door een aantal ambtenaren met relevante kennis en ervaring. Er wordt hiervoor geen beoordelingscommissie ingesteld. De intentie was nooit om een beoordelingscommissie in te stellen, dit is initieel onjuist opgenomen in de regeling.